
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа с.Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области» 

 

ПРИКАЗ 

 
03.09.2024 с. Афанасьево                              № 396 

 

Об утверждении  

алгоритмов действий обучающихся и персонала  

при совершении  (угрозе совершения) преступления  

террористической направленности   при подвозе обучающихся  

к месту учебы и обратно 

В соответствии с письмом управления образования и науки Липецкой 

области, в целях повышения уровня готовности участников образовательного 

процесса при подвозе обучающихся к месту учебы и обратно  к действиям 

при возникновении угрозы совершения преступлений террористической 

направленности 

Приказываю: 

1. Утвердить алгоритм действий  участников образовательного 

процесса при получении сигнала «Воздушная тревога», «Ракетная опасность» 

при доставке детей к месту учебы и обратно школьными автобусами. 

(Приложение1) 

2. Утвердить алгоритм действий  участников образовательного 

процесса в случае поступления информации о получении сигнала 

«Воздушная тревога», «Ракетная опасность», об опасности атаки 

беспилотным воздушным судном  при доставке детей к месту учебы  

и обратно школьными автобусами. (Приложение 2) 

3. Разинковой И.Д., заместителю директора, познакомить педагогов, 

сопровождающих детей при подвозе, водителей школьных автобусов  

с алгоритмами  действий  участников образовательного процесса в случае 



 2 

поступления информации о получении сигнала «Воздушная 

тревога», «Ракетная опасность», об опасности атаки беспилотным 

воздушным судном  при доставке детей к месту учебы и обратно школьными 

автобусами; провести практические тренировки. 

4. Пашковой С.А., исполняющей обязанности администратора  сайта 

ОО, опубликовать алгоритм действий в разделе «Социальная политика». 

5. Контроль исполнения  настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Разинкову И.Д. 

 

 

Директор                                                               И.В. Пашкова 

                                                 

                                                            

                                                 

                                                            



                                                                                                                                                           Приложение №1 

                                                                                                                                                           к приказу  

                                                                                                                                                           от  03.09.2024 № 396 

Алгоритм  

действий участников образовательного процесса при получении сигнала «Воздушная тревога», «Ракетная опасность» 

при доставке детей к месту учебы и обратно школьными  автобусами  

 

Категория персонала Действия 

Руководство 

(руководитель и его 

заместители) 

Получив сигнал об опасности посредством: запуска электросирен и выносных акустических 

установок в режиме «СИРЕНА ПРЕРЫВИСТО», сигнал оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ»  

с задействованием информационных ресурсов и передачей информации о произошедшем по 

теле- и радиовещанию: 

- сохранять спокойствие; 

- обеспечить любым доступным способом информирование сотрудников образовательной 

организации (сопровождающих детей) об опасности; 

- ожидать сигнала об отмене опасности в подвале  МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвале Денисовского филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области, подвале Панкратовского  филиала 

МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области 

Водитель школьного 

автобуса 

Получив сигнал об опасности посредством: запуска электросирен и выносных акустических 

установок в режиме «СИРЕНА ПРЕРЫВИСТО», сигнал оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ»  

с задействованием информационных ресурсов и передачей информации о произошедшем по  

радиовещанию или от сотрудников образовательной  организации (сопровождающих детей):  

- сохранять спокойствие и проявить осторожность; 

- немедленно определить ближайшее укрытие и проследовать к нему: 

маршрут № 3-1 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Власово - д. Бараново - д. Денисово - с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 255 – МБОУ СОШ  



 4 

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвал Денисовского филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

маршрут № 3-2 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Урывки - д. Марчуки - пос. Маяк - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

маршрут № 3-3 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области –  

д. Пироговка – ст. Лопатино – с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 156 - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-4 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Иваницкое-Троицкое - д. Казеево - с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-5 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

       маршрут № 3-6 - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Кудияровка – Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области – 

подвал Панкратовского филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

- остановить транспортное средство, открыть двери; 

- отключить транспортное средство от источника электропитания; 

- оказать содействие сотрудникам, сопровождающим детей в выводе детей в подвал МБОУ 

СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области, подвал Денисовского филиала 



 5 

МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области, подвал Панкратовского  

филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа  Липецкой области; 

- в случае необходимости оказать первую помощь пострадавшим (с использованием 

медицинского имущества автомобильной аптечки); 

- ожидать сигнала об отмене опасности в подвале МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области, подвале Денисовского филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвале Панкратовского  филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области 

- после получения сигнала об отбое опасности продолжить движение. 

При попадании в зону прилета ракеты (снаряда): 
- сохранять спокойствие и проявить осторожность; 

- немедленно прекратить движение транспортного средства; 

- открыть двери; 

- отключить от источника электропитания транспортное средство; 

- оказать содействие сотрудникам образовательной организации (сопровождающих детей)  

в выводе детей в подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области, 

подвал Денисовского филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа  Липецкой 

области, подвал Панкратовского  филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа  

Липецкой области.  При отсутствии укрытия, убежища или заглубленного помещения (подвала), 

подземного перехода или парковки выбрать любое углубление, выступ на земле, бетонные 

конструкции или другие искусственные неровности; 

- не использовать в качестве укрытия места под транспортными средствами, места под 

стенами зданий; 

- в случае необходимости оказать первую помощь пострадавшим (с использованием 

медицинского имущества автомобильной аптечки); 

- ожидать сигнала об отмене опасности в подвале МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области, подвале Денисовского филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвале Панкратовского  филиала МБОУ СОШ  



 6 

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области 

- после получения сигнала об отмене (отбое) опасности продолжить движение. 

Сопровождающий Получив сигнал об опасности посредством: запуска электросирен и выносных акустических 

установок в режиме «СИРЕНА ПРЕРЫВИСТО», сигнал оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ»  

с задействованием информационных ресурсов и передачей информации о произошедшем по  

радиовещанию или от руководителя (заместителя руководителя) образовательной организации:  

- сохранять спокойствие и проявить осторожность; 

- немедленно после остановки транспортного средства проследовать с детьми: 

маршрут № 3-1 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Власово - д. Бараново - д. Денисово - с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 255 – МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвал Денисовского филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

маршрут № 3-2 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Урывки - д. Марчуки - пос. Маяк - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

маршрут № 3-3 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области –  

д. Пироговка – ст. Лопатино – с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 156 - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-4 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Иваницкое-Троицкое - д. Казеево - с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-5 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 



 7 

       маршрут № 3-6 - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Кудияровка – Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  – 

подвал Панкратовского филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

 - ожидать сигнала об отмене опасности в подвале МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвале Денисовского филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области, подвале Панкратовского  филиала 

МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

- в случае необходимости оказать первую помощь пострадавшим (с использованием 

медицинского имущества автомобильной аптечки); 

- после получения сигнала об отмене (отбое) опасности организовано вернуть обучающихся 

в транспортное средство, проверить их наличие. 

- сообщить руководителю образовательной организации о том, что опасность миновала, 

движение автобуса возобновлено в штатном режиме по телефону 8(47478)43376, 8(47478)43321. 

При попадании в зону прилета ракеты (снаряда): 

- сохранять спокойствие и проявить осторожность; 

- немедленно после остановки транспортного средства проследовать с детьми: 

маршрут № 3-1 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Власово - д. Бараново - д. Денисово - с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 255 – МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвал Денисовского филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

маршрут № 3-2 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Урывки - д. Марчуки - пос. Маяк - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 



 8 

маршрут № 3-3 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области –  

д. Пироговка – ст. Лопатино – с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 156 - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области  - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-4 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Иваницкое-Троицкое - д. Казеево - с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области  - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-5 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

       маршрут № 3-6 - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Кудияровка – Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области – 

подвал Панкратовского филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

При отсутствии укрытия, убежища или заглубленного помещения (подвала), подземного 

перехода или парковки выбрать любое углубление, выступ на земле, бетонные конструкции или 

другие искусственные неровности;  

- не использовать в качестве укрытия места под транспортными средствами, места под 

стенами зданий; 

- ожидать сигнала об отмене опасности в укрытии, убежище или заглубленном помещении 

(подвале), подземном переходе или парковке; 

- в случае необходимости оказать первую помощь пострадавшим (с использованием 

медицинского имущества автомобильной аптечки); 

- после получения сигнала об отмене (отбое) опасности организовано вернуть обучающихся 

в транспортное средство, проверить их наличие, провести осмотр на предмет повреждений; 



 9 

- сообщить руководителю образовательной организации о том, что опасность миновала, 

движение автобуса возобновлено в штатном режиме. 

Обучающиеся - выполнять указания сопровождающего и водителя; 

- выходить из автобуса организованно, не создавая давку, не разбегаться; 

- не поднимать с земли незнакомые предметы, внимательно смотреть под ноги; 

- услышав свист снаряда, упасть на землю и накрыть голову руками.  

 

 

 

 

                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                           



 10 

                                                                                                                                                          Приложение  №2 

                                                                                                                                                           к приказу  

                                                                                                                                                           от  03.09.2024 № 396 

 

Алгоритм 

действий участников образовательного процесса в случае поступления информации об опасности атаки беспилотным 

воздушным судном при доставке детей к месту учебы и обратно школьными  автобусами  

 

Категория персонала Действия 

Руководство 

(руководитель и его 

заместители) 

Получив сигнал об опасности посредством: информационных ресурсов (публикации в 

сетевых изданиях, телеграм-каналах, push-уведомления в приложении МЧС России, смс-

рассылки): 

- сохранять спокойствие; 

- обеспечить любым доступным способом информирование сотрудников образовательной 

организации (сопровождающих детей) об опасности; 

- ожидать сигнала об отмене опасности в безопасном месте. 

Водитель школьного 

автобуса 

Получив сигнал об опасности посредствам: информационных ресурсов (публикации  

в сетевых изданиях, телеграм-каналах, push-уведомления в приложении МЧС России, смс-

рассылки) или от сотрудников образовательной организации (сопровождающих детей): 

- сохранять спокойствие; 

- немедленно определить ближайшее безопасное место для укрытия детей: 

маршрут № 3-1 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Власово - д. Бараново - д. Денисово - с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 255 – МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвал Денисовского филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 



 11 

маршрут № 3-2 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  -  

д. Урывки - д. Марчуки - пос. Маяк - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

маршрут № 3-3 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области –  

д. Пироговка – ст. Лопатино – с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 156 - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-4 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Иваницкое-Троицкое - д. Казеево - с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-5 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

       маршрут № 3-6 - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Кудияровка – Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области – 

подвал Панкратовского филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

- незамедлительно проследовать к безопасному месту; 

- открыть двери; 

- отключить от источника электропитания транспортное средство; 

- оказать содействие сотрудникам образовательной организации (сопровождающих детей) в 

выводе детей в безопасное место; 

- ожидать сигнала об отмене опасности в безопасном месте; 

- после получения сигнала об отбое опасности продолжить движение. 



 12 

При наличии БПЛА в небе (в поле зрения): 

- сохранять спокойствие; 

- немедленно прекратить движение транспортного средства; 

- открыть двери; 

- отключить от источника электропитания транспортное средство; 

- оказать содействие сотрудникам образовательной организации (сопровождающих детей)  

в выводе детей в безопасные места: 

маршрут № 3-1 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Власово - д. Бараново - д. Денисово - с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 255 – МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвал Денисовского филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

маршрут № 3-2 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Урывки - д. Марчуки - пос. Маяк - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

маршрут № 3-3 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области –  

д. Пироговка – ст. Лопатино – с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 156 - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-4 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Иваницкое-Троицкое - д. Казеево - с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-5 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

       маршрут № 3-6 - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  



 13 

Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Кудияровка – Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области  – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  – 

подвал Панкратовского филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

 - в случае необходимости оказать первую помощь пострадавшим (с использованием 

медицинского имущества автомобильной аптечки); 

- ожидать сигнала об отмене опасности в безопасном месте; 

- после получения сигнала об отбое опасности продолжить движение. 

Сопровождающий Получив сигнал об опасности посредством: информационных ресурсов (публикации в 

сетевых изданиях, телеграмм - каналах, push-уведомления в приложении МЧС России, смс-

рассылки) или от руководителя  (заместителя руководителя): 

- сохранять спокойствие и проявить осторожность; 

- немедленно после остановки транспортного средства проследовать с детьми безопасное 

место: 

маршрут № 3-1 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Власово - д. Бараново - д. Денисово - с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 255 – МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвал Денисовского филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

маршрут № 3-2 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  -  

д. Урывки - д. Марчуки - пос. Маяк - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области – подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

маршрут № 3-3 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области –  

д. Пироговка – ст. Лопатино – с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 156 - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 



 14 

маршрут № 3-4 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Иваницкое-Троицкое - д. Казеево - с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-5 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области  - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

       маршрут № 3-6 - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  - 

д. Кудияровка – Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского района – 

МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  – подвал Панкратовского 

филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

- ожидать сигнала об отмене опасности в безопасном месте; 

- после получения сигнала об отмене (отбое) опасности продолжить движение; 

- сообщить руководителю (заместителю руководителя)  образовательной организации  

о том, что опасность миновала, движение автобуса возобновлено в штатном режиме по 

телефону: 8(47478)43376, 8(47478)43321. 

При наличии БПЛА в небе (в поле зрения): 

- сохранять спокойствие; 

- немедленно после остановки транспортного средства проследовать с детьми  

в ближайшее безопасное место: 

маршрут № 3-1 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Власово - д. Бараново - д. Денисово - с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 255 – МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области, подвал Денисовского филиала МБОУ СОШ  

с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

маршрут № 3-2 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Урывки - д. Марчуки - пос. Маяк - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 



 15 

Липецкой области – подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

маршрут № 3-3 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области –  

д. Пироговка – ст. Лопатино – с. Афанасьево, ул. Елецкая, д. 156 - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского района - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

маршрут № 3-4 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Иваницкое-Троицкое - д. Казеево - с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево 

Измалковского округа Липецкой области - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

округа Липецкой области; 

маршрут № 3-5 – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

с. Афанасьево, ул. Талыкова - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области  - подвал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области; 

       маршрут № 3-6 - МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области -  

д. Кудияровка – Панкратовский филиал МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа 

Липецкой области  – МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой области  – 

подвал Панкратовского филиала МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского округа Липецкой 

области; 

 В случае отсутствия рядом безопасных мест выбрать любое углубление, выступ на земле 

или бетонные конструкции. 

Не использовать в качестве укрытия места под транспортными средствами, места под 

стенами зданий; 

- в случае необходимости оказать первую помощь пострадавшим (с использованием 

медицинского имущества автомобильной аптечки); 

- ожидать сигнала об отмене опасности в безопасном месте; 

- после получения сигнала об отмене (отбое) опасности продолжить движение; 

- сообщить руководителю образовательной организации о том, что опасность миновала, 



 16 

движение автобуса возобновлено в штатном режиме. 

Обучающиеся - выполнять указания сопровождающего и водителя; 

- выходить из автобуса организованно, не создавая давку, не разбегаться; 

- не поднимать с земли незнакомые предметы, внимательно смотреть под ноги. 

 

 

 

 

 


		2024-09-23T11:41:05+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. АФАНАСЬЕВО ИЗМАЛКОВСКОГО ОКРУГА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ"




